ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP
 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01 REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2.023

Aos vinte e seis dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
trinta minutos, no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito Francisco Toledo Arruda,
nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de Turismo de Jahu – SP, conforme
convocação feita para esta data, com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da
respectiva reunião e, sob comando da presidente em exercício para discutirem e deliberarem
sobre a seguinte pauta:

a) Projeto de Arte Urbana na Escadaria de Santo Antonio – atrativo turístico
b) Comunicado do início da  instalação das Placas de Sinalização Turística Regional
c) Parceria com o SBT local;
d) Apresentação da programação para o Carnaval 2.023
e) Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra, os Senhores  Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas ou

ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados: sendo  o Município contemplado em

projeto de revitalização de escadaria, por meio de pinturas realizadas por artistas locais em

espaço considerado ermo e mal frequentado, o local totalmente revitalizado com pinturas em

estilo Arte Urbana, que reproduziu  personalidades locais e espaços que fidelizam a memória da

colonização da cidade, tamanha repercussão  sobre a importante revitalização, a “Escadaria do

Bairro de Santo Antonio” tornou-se mais um atrativo de visitação turística, acatado por toda a

população, e ainda deliberado sobre a instalação de placa inaugural de revitalização. Na

sequência , a comunicação do início da instalação das Placas de Sinalização Turística Regional

nas rodovias administradas pela Eixo e Arteris Via Paulista, destacando a importância desta

sinalização para atrair mais visitantes à Capital do Calçado Feminino. Com relação à parceria

com Sistema Brasileiro de Televisão local, a empresa disponibilizou espaço de propaganda

gratuita a empreendedores do ramo do turismo, que queiram destacar sua propriedade

receptivas e produtos para turistas, atitude elogiada pelos conselheiros e acordada em

multiplicar para  que os interessados entrem em contato com a empresa para as formalizações

de divulgação, em oportunidade de negócio. Por fim, apresentou-se aos membros do Comtur a

programação do Município desenvolvida para a celebração do carnaval, sempre com o objetivo

de atrair visitantes, fomentar o comercio, valorizar talentos e serviços. Sugestões de resgate de

personalidades, blocos de rua  e propostas para a família foram agregadas e acatadas por todos

os participantes. Na sequência, houve a aprovação das pautas por todos os membros presentes.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-se a
presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de Jahu que, após
lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato

Presidente do COMTUR do Município de Jahu